
浙江亿田智能厨电股份有限公司 

2021 年度财务决算报告 

 

浙江亿田智能厨电股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 12 月 31 日

的资产负债表，2021 年度的利润表、现金流量表和股东权益变动表以及财务报

表附注已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见

的审计报告（信会师报字[2022]第 ZF10319 号），现将 2021 年度财务决算情况

报告如下： 

 

一、2021 年度财务状况综述 

单位：人民币元 

项目 2021 年度/2021 年末 2020 年度/2020 年末 变动幅度 

营业总收入 1,229,657,233.37 716,349,407.78 71.66% 

营业总成本 1,010,946,944.08 571,785,134.35 76.81% 

营业利润 239,184,669.60 163,946,777.51 45.89% 

利润总额 244,656,303.26 164,824,903.07 48.43% 

归属于母公司所有者的净

利润 
209,553,598.08 143,762,392.49 45.76% 

扣除非经常性损益后归属

于母公司股东的净利润 
179,887,381.44 123,260,436.80 45.94% 

归属于母公司所有者权益 1,190,005,991.51 1,025,998,153.90 15.99% 

经营活动产生的现金流量

净额 
279,791,550.47 203,508,980.88 37.48% 

资产总额 1,809,223,929.28 1,410,507,912.26 28.27% 

负债总额 619,217,937.77 384,509,758.36 61.04% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

二、资产、负债及所有者权益情况 

（一）资产情况 

单位：人民币元 

 

2021 年末资产总额 180,922.39 万元，2020 年末为 141,050.79 万元，同比增

长 28.27%，其中流动资产合计 145,477.65 万元，较 2020 年末增长 26.56%，非

流动资产合计 35,444.74 万元，同比增长 35.81%。具体各项资产增减变动的主要

原因如下： 

项目 2021年末 2020年末 变动幅度 

  货币资金 961,118,384.80 838,564,150.78 14.61% 

  交易性金融资产 280,236,470.57 200,000,000.00 40.12% 

  应收票据 1,238,201.50  100.00% 

  应收账款 69,064,847.15 24,881,444.25 177.58% 

  应收款项融资  459,154.28 -100.00% 

  预付款项 26,011,995.73 15,973,800.87 62.84% 

  其他应收款 3,522,960.80 5,855,599.09 -39.84% 

  存货 105,751,620.01 62,268,097.06 69.83% 

  其他流动资产 7,832,047.22 1,516,000.34 416.63% 

流动资产合计 1,454,776,527.78 1,149,518,246.67 26.56% 

  其他权益工具投资 21,822,073.30 18,787,500.75 16.15% 

  固定资产 163,379,726.06 150,623,781.32 8.47% 

  在建工程 58,375,686.87 9,246,869.62 531.30% 

  使用权资产 7,054,028.68  100.00% 

  无形资产 71,149,674.92 68,241,907.65 4.26% 

  长期待摊费用 4,252,393.50  100.00% 

  递延所得税资产 25,193,143.13 9,303,814.26 170.78% 

  其他非流动资产 3,220,675.04 4,785,791.99 -32.70% 

非流动资产合计 354,447,401.50 260,989,665.59 35.81% 



1、货币资金期末余额 96,111.84 万元，较年初增加 14.61%，主要系销售增

长、货款收入增加所致。 

2、交易性金额资产期末余额 28,023.65 万元，较年初增加 40.12%，主要系

理财增加所致。 

3、应收票据期末余额 123.82 万元，较年初增加 100%，主要系收取票据所

致。 

4、应收账款期末余额 6,906.48 万元，较年初增加 177.58%，主要系期末未

收到电商平台货款所致。 

5、预付账款期末余额 2,601.20 万元，较年初增加 62.84%，主要系设备采购

预付款增加所致。 

6、其他应收款期末余额 352.30 万元，较年初减少 39.84%，主要系应收的押

金保证金减少所致。 

7、存货期末余额 10,575.16 万元，较年初增加 69.83%，主要系销售增加、

原材料库存及成品库存相应增加。 

8、其他流动资产期末余额 783.20 万元，较年初增加 416.63%，主要系留抵

增值税增加所致。 

9、其他权益工具投资期末余额 2,182.21 万元，较年初增加 16.15%，主要系

其他权益工具公允价值变动所致。 

10、在建工程期末余额 5,837.57 万元，较年初增加 531.3%，主要系募投项

目投入工程在建所致。 

11、使用权资产期末余额 705.40 万元，较年初增加 100%，主要系按新租赁

准则记账所致。 

12、长期待摊费用期末余额 425.24 万元，较年初增加 100%，主要系装修费

用增加所致。 

13、递延所得税资产期末余额 25,19.31 万元，较年初增加 170.78%，主要系

递延收益增加所致。 

14、其他非流动资产期末余额 322.07 万元，较年初减少 32.7%，主要系预付

工程款转在建工程所致。 

 



（二）负债情况 

单位：人民币元 

项目 2021年末 2020年末 变动幅度 

  应付票据 172,230,850.40 110,941,461.01 55.24% 

  应付账款 195,497,426.70 94,891,917.67 106.02% 

  合同负债 58,311,055.13 66,546,911.26 -12.38% 

  应付职工薪酬 32,237,363.58 22,344,619.26 44.27% 

  应交税费 49,041,576.65 29,825,850.85 64.43% 

  其他应付款 61,837,392.73 13,364,849.68 362.69% 

  一年内到期的非流动负债 2,467,261.51  100.00% 

  其他流动负债 4,886,491.82 6,945,151.49 -29.64% 

流动负债合计 576,509,418.52 344,860,761.22 67.17% 

  租赁负债 3,443,278.06  100.00% 

  递延收益 36,231,930.19 37,070,872.03 -2.26% 

  递延所得税负债 3,033,311.00 2,578,125.11 17.66% 

非流动负债合计 42,708,519.25 39,648,997.14 7.72% 

负债合计 619,217,937.77 384,509,758.36 61.04% 

 

变动原因分析： 

1、应付票据，2021 年末余额 17,223.09 万元，同比增加 55.24%，主要系本

年扩大产能增加材料采购所致。 

2、应付账款，2021 年末余额 19,549.74 万元，同比增加 106.02%，主要系本

年扩大产能增加材料采购导致。 

3、应付职工薪酬，2021 年末余额 3,223.74 万元，同比增加 44.27%，主要系

本年职工人数增加、人力成本增加所致。 

4、应交税费，2021 年末余额 4,904.16 万元，同比增幅 64.43%，主要系报告

期销售和利润规模扩大,相应税种计提税金增大所致。 

5、其他应付款，2021 年末余额 6,183.74 万元，同比增加 362.69%，主要系

限制性股票回购义务增加所致。 

6、一年内到期的其他非流动负债，2021 年末余额 246.73 万元，同比增加

100%，系一年内到期的租赁负债增加所致。 

7、租赁负债，2021 年末余额 344.33 万元，同比增加 100%，主要系按新租

赁准则记账所致。 

8、递延所得税负债，2021 年末余额 303.33 万元，同比增长 17.66%，公司



递延所得税负债均为其他权益工具投资公允价值变动导致。 

（三）所有者权益情况 

单位：人民币元 

项目 2021年末 2020年末 变动幅度 

  股本 108,093,200.00 106,666,700.00 1.34% 

  资本公积 693,693,375.96 647,102,408.09 7.20% 

  减：库存股 42,809,265.00  100.00% 

  其他综合收益 17,188,762.30 14,609,375.64 17.66% 

  盈余公积 54,046,600.00 30,849,349.86 75.20% 

  未分配利润 359,793,318.25 226,770,320.31 58.66% 

  归属于母公司所有者权

益合计 
1,190,005,991.51 1,025,998,153.90 15.99% 

所有者权益合计 1,190,005,991.51 1,025,998,153.90 15.99% 

负债和所有者权益总计 1,809,223,929.28 1,410,507,912.26 28.27% 

 

变动原因分析： 

1、股本，2021 年末余额 10,809.32 万元，同比增加 1.34%，系本年实施股权

激励计划授予限制性股票所致。 

2、资本公积，2021 年末余额 69,369.34 万元，同比增加 7.2%，主要系本年

实施股权激励计划授予限制性股票形成的股本溢价所致。 

3、其他综合收益，2021 年末余额 1,718.88 万元，同比增加 17.66%，主要系

以其他权益工具投资公允价值变动所致。 

4、盈余公积，2021 年末余额 5,404.66 万元，同比增加 75.2%，主要系公司

提取的法定盈余公积增加所致。 

5、未分配利润，2021 年末余额 35,979.33 万元，同比增加 58.66%，主要系 

本年归属于公司利润增加所致。 

三、2021 年度利润实现及期间费用情况 

单位：人民币元 

项目 2021年度 2020年度 变动幅度 

营业总收入 1,229,657,233.37 716,349,407.78 71.66% 

营业总成本 1,010,946,944.08 571,785,134.35 76.81% 

其中：营业成本 679,570,554.93 389,773,221.06 74.35% 

税金及附加 8,705,250.71 9,067,065.49 -3.99% 



销售费用 236,717,155.85 118,392,075.64 99.94% 

管理费用 42,274,388.94 31,340,657.36 34.89% 

研发费用 55,150,203.64 31,423,610.62 75.51% 

财务费用 -11,470,609.99 -8,211,495.82 39.69% 

净利润 209,553,598.08 143,762,392.49 45.76% 

归属于母公司所有者的净

利润 
209,553,598.08 143,762,392.49 45.76% 

 

 

（一）利润实现及分配情况 

公司 2021 年实现净利润 20,955.36 万元，比上年同期增长 45.76%，主要系

公司集成灶销售收入增长带来的利润增加。 

（二）期间损益情况 

变动原因分析： 

1、营业收入，2021 年度营业收入 122,965.72 万元，同比增长 71.66%，主要

系销售增加所致。 

2、营业成本，2021 年度 67,957.06 万元，同比增长 74.35%，主要系销售增

加，成本相应增加所致。 

3、销售费用，2021 年度 23,671.72 万元，同比增加 99.94%，主要系公司广

告投入增加所致。 

4、管理费用，2021 年度 4,227.44 万元，同比增加 34.89%，主要系股份支付

费用与折旧摊销费增加所致。 

5、研发费用，2021 年度 5,515.02 万元，同比增加 75.51%，主要系公司研发

项目投入增加所致。 

6、财务费用，2021 年度-1,147.06 万元，同比增加 39.69%，主要系公司银

行存款增加导致利息收入增加所致。 

四、现金流量情况 

单位：人民币元 

项目 2021 年度 2020 年度 变动幅度 

经营活动产生的现金流量

净额 
279,791,550.47  203,508,980.88  37.48% 

投资活动产生的现金流量

净额 
-127,316,867.02  -228,977,353.22  44.40% 



筹资活动产生的现金流量

净额 
-14,241,988.48 596,615,412.55 -102.39% 

现金及现金等价物净增加

额 
137,985,600.47  571,028,888.06  -75.84% 

 

变动原因分析： 

1、2021 年度经营活动产生现金流量净额为 27,979.16 万元，比上年同期增

加 37.48%，主要系销售收入增加所致。 

2、2021 年度投资活动产生现金流量净额为-12,731.69 万元，比上年同期增

加 44.4%，主要系银行理财产品到期收回所致。 

3、2021 年度筹资活动产生现金流量净额为-1,424.20 万元，与上年同期减少

102.39%，主要系本年度进行利润分配派发现金股利所致。 

4、综合以上三项因素，本期现金及现金等价物净增加额较上年同期减少

43,304.33 万元，增长幅度为-75.84%。 

 

浙江亿田智能厨电股份有限公司 

  董事会 

2022 年 4 月 19 日 


